
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  31Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

genheiro Agrônomo, matrícula de 24350/1, como integrantes da comissão 
de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de parceria 
voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº. 012/2023 celebrado pela SEDAP com 
o ASSOCIAÇÃO PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO SUL DA BAHIA, 
CNPJ Nº 24.042.289/0002-50.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE S. TRINDADE.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca em 
Exercício.

Protocolo: 1014768
Portaria Nº 432 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo nº 2023/1308676;
R E S O L V E:
CESSAR a contar de 01.10.2023 a concessão de Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, do servidor SEVERINO JANUARIO RIBEIRO BATISTA, matrí-
cula nº 12025/ 1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no percentual 
de 50%.
CONCEDER a contar de 01.10.2023, Gratificação de Tempo Integral – GTI, 
de que trata os dispositivos legais acima mencionados, ao servidor EDSON 
FARIAS DE MORAES, matrícula nº 14621/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Atividades Agropecuárias, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1014138
Portaria Nº 439 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE nº 35.621 de 24 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1269680;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA, ma-
trícula n° 5942413/3, ocupante do cargo de Coordenadora, para acompa-
nhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 058/2023-SEDAP celebrado 
com a empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.501.530/0001-01.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabe-
lecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO MARCELO DE S. TRINDADE.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca em Exercício

Protocolo: 1014726
Portaria Nº 435 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PES-
CA em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 35.621 de 24 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/670335;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores FABIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática, matrícula n° 5899716/ 
1, como Fiscal Titular e CARLOS ROBERTO GOMES, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Publica, matrícula n°54189435/ 8, como Fis-
cal Suplente, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 
052/2023 – MÉTODO COMUNICAÇÕES E COMERCIO LTDA, CNPJ sob o nº 
65.295.172/0001-85.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO MARCELO DE S. TRINDADE.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca em 
Exercício.

Protocolo: 1014493

CONTRATO
.

Contrato nº 058/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2023/1269680
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2023 – SEDAP
Objeto: apoio às ações do PROCACAU – Programa de Desenvolvimento 
da Cacauicultura do Estado do Pará através da participação do CHOCOLAT 
SÃO PAULO FESTIVAL – Festival Internacional do Chocolate e Cacau, que 
acontecerá de 30 de Novembro a 03 de Dezembro de 2023, no Centro de 
Eventos São Luis em São Paulo/SP.
Valor Global: R$ 580.000,00 (Quinhentos e Oitenta Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8704, Elemento de Despesa: 339039, Fonte 
de Recursos: 02.759.0000.35, Funcional Programática: 20.608.1491.8704.
Data Assinatura: 24/11/2023.
Vigência: 24/11/2023 a 23/02/2024.
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 03.501.530/0001-01.
Endereço: Sede no Estado da Bahia, Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, 
sala 03 – Centro, CEP: 45.653-005, município de Ilhéus.
Ordenador: MARCIO MARCELO DE S. TRINDADE.

Protocolo: 1014715
Contrato nº 052/2023-SEDAP
Processo nº 2023/670335
Pregão SPR nº 09/2023 - SEPLAD
Objeto: Contratação de pessoa Jurídica especializada na prestação de Ser-
viços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem 
Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalida-
des Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacio-
nal (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line.
Valor Global: R$ 216.788,28 (duzentos e dezesseis mil setecentos e oitenta 
e oito reais e vinte oito centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8338; Elemento: 3390-39; Fonte de Recur-
sos: 01.500.0000.01; Funcional Programática: 20.122.1297.8338.
Data Assinatura: 21/11/2023.
Vigência: 27/11/2023 a 26/11/2024.
Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 65.295.172/0001-85.
Endereço da Contratada: Av. Barão Homem de Melo, 3382, 1° andar – 
Estoril/Belo Horizonte/MG – Cep: 30.494-270, Telefone: (31) 2102-1100, 
e-mail: licitacao@metodotelecom.com.br/ metodo@metodotelecom.com.br.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1014490

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º Termo Aditivo ao Convênio N° 37/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 24/11/2023.
Objeto: Autorizar as alterações do Plano de Trabalho propostas pelo CON-
VENENTE.
Da Alteração do Plano de Trabalho: O objeto do presente convênio fica 
alterado para:
Onde se lê: “Aquisição de insumos e serviços para fomento às ações de 
assistência técnica aos agricultores aderidos ao programa Territórios Sus-
tentáveis, no município de São Félix do Xingu.”.
Leia-se: Aquisição de insumos, serviços e bens para fomento às ações de 
assistência técnica aos agricultores aderidos ao programa Territórios Sus-
tentáveis, no município de São Félix do Xingu.
Onde se lê: “Apoio logístico para aquisição e transporte de mudas para 
sombreamento provisório (VB)”.
Leia-se: “Apoio à extração e transporte de mudas para sombreamento pro-
visório (VB)”.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.421.300/0001-68.
Ordenador: MÁRCIO MARCELO DE S. TRINDADE.

Protocolo: 1014275

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 1157/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: AUGUSTO SOLANO 
LOBO PERALTACARGO: Fiscal Estadual Agropecuário MATRÍCULA: 
54185758. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Ananindeua e São Caetano de 
Odivelas/PA PERÍODO: 11 a 15/12/2023 OBJETIVO: Fiscalizar os contratos 
com a prefeitura de Ananindeua, para implantação de 12 (doze) UD´s de 
aviários para 36 famílias do projeto de assentamento agroextrativista PAE 
Ilha João Pilatos (03 de Comunidades Igarapé Grande, Nova Esperança e 
João Pilatos), e o contrato com a prefeitura de São Caetano de Odivelas/
PA, para a implementação e desenvolvimento da apicultura com auxílio 
à adoção de práticas sustentáveis de criação e manejo de abelha para 
a produção de mel no município de São Caetano de Odivelas/PA..
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP


